
IDREPTROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA nr. 38 din 23.03.2022 

 

privind convocarea consiliului local al comunei Leorda  

în ședință ordinară în data de 31.03.2022, ora 09.00 

 

 

 

Analizând referatul nr. 54/23.02.2022 al secretarului general al comunei Leorda, prin care se 

propune convocarea consiliului local al comunei Leorda în ședință ordinară în ziua de 31.03.2022, 

ora 09.00, 

în conformitate cu prevederile art. 133, art. 134 şi art. 135 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Primarul comunei Leorda emite prezenta dispoziție. 

 

 

Art. 1 Consiliul local al comunei Leorda se convoacă în ședință ordinară în ziua de 

31.03.2022, ora 09:00, în sala de ședințe a consiliului local, situată în sediul primăriei, strada 

Principală, nr. 152, sat/comuna Leorda. 

Art. 2 Proiectul ordinii de zi este prezentat în anexă, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

Art. 3 Proiectele de hotărâri și materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la 

dispoziția consilierilor locali pe suport hârtie şi Watsapp. 

Art. 4 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

înscrise pe proiectul ordinii de zi până pe data de 30.03.2022, ora 15.00. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va aduce la cunoștință publică și va fi comunicată Instituției 

Prefectului - Județul Botoșani. 

 

 

                  Primar,                                Contrasemnează 

                       Secretar general, 

           Ştefan Dulgheru                           Lungu Cornel 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

  Anexa la Dispoziția nr.  38/23.03.2022 

 

în conformitate cu prevederile art. 133, art. 134 şi art. 135 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda se convoacă în ședință ordinară  în ziua de 31.03.2022, ora 

09.00, în sala de ședințe a consiliului local, situată în sediul primăriei, strada Principală, nr. 152, 

sat/comuna Leorda, având urmatoarea ordine de zi: 

 

 

 

Proiectul ordinii de zi 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Inițiator Titlul proiectului de hotărâre – 

Probleme supuse dezbaterii 

Comisia care emite 

avizul consultativ 

1 - Aprobare proces-verbal ședința extraordinară-de îndată din 

16.03.2022  
 

2 - Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 

28.02.2022 
 

3 Primar Aprobare burse semestru II an şcolar 2021-2022 

Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învătământ 

4 Primar 
Aprobare Extindere reţele de iluminat public stradal în 

comuna Leorda 

Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învătământ 

 

 

5 Primar 
Aprobare Elaborare şi actualizare PUG şi Regulament 

aferent. 

Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învătământ 

 

6 Primar 
Aprobare demersuri obiectiv Demolare şi construire sediu 

primărie 

Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învătământ 

7 Primar 
Aprobare dare în folosinţă gratuită cimitire din com. Leorda 

către parohii 

Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învătământ 

8 Primar Desemnare membri comisie evaluare secretar general Comisia juridică 

9 Diverse   

 

                  

   

   Primar,                                Contrasemnează 

                       Secretar general, 

           Ştefan Dulgheru                            Lungu Cornel 

 


